Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Trigesima tertia causa. Terdene terna friget, compunctio votum. Quinque quæstiones trigesimæ tertiae causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

3. Tertio, si sola confessio cordis crimen posuit deleri.
 4. Quarto, si tempore orationis qui valeat reddere conjugij debitu.
 5. Quinto, an vir sine consensu uxoris continentiam vorare posuit, vel se minus vel terroribus licentiam vorendi ab ea extorquere valeat.

QVÆSTIO I.

Ved autem proper impossibilitatem reddendi vitro mulier a viro sua separari non posset, autoritate Evangelica & Apostolica probatur. Sic enim Christus ait in Evangelio: [N]ebis tamen dimittere uxorem suam, nisi causa fortitudinis: vel qua etiam erum fecisti. Angustius exponit, fortitudini fuerit, vel ad quoniam alter alterum periret auctor velletur. qd Item Apostolus: b [M]ulier, quanto tempore vivit vir tuis, alligata est tibi ipsius. qd hinc sed reddendam debet: sed non transference de se ad alium. Item c: [H]is, quoniam matrimonio iuncti sunt, praeceps, non sed Dominus, uxorum a viro non discedere, nisi causa fortitudinis.] Evangelia itaq; & Apostolicae autoritate prohibetur mulier a viro suo discedere, nisi ob causam illam curvissim: qui interveniente si deficeret, operet eam manere impunita, ac reconciliori viro suo. Unde datur intelligi, quod impossibilitas reddenda debet sicuti conjugi disfiduum. Hanc ista respondet. Conjugum confirmatus officio, ut supra idem pronuntiavit est: postquam viro efficaciter confirmata fuerit, nisi causa fortitudinis, non licet viru uxorem dimittere, vel uxori a viro discedere. Verum antequam confirmaretur, impossibilitas offici solitus vinculum conjugis.

^{1.} ¶ *Vi supra*] Vides ut indicari c. non dubium. & c. cum jo-
etas. supr. 27. q. 1. de qua re ibi. notatum est.

C. I. q̄ Licet mulieri alteri nubore, quam ob
frigiditatem vir cognoscere non
poterit.

*Inde scribit Gregorius, Ioanni & Ravennati
Episcopo.*

Quod d autem interrogasti de his, qui matrimoniis
quinti sent, & nubere non possunt, si illae continent
alium ducere possint? De quibus scriptum est: [V]
mulier, si se conjuxerint, & polteca dixerit mulier c
ro, quod non possit coire cum ea, si potest probare per
seum iudicium, quod verum sit, accipiat alium. Si a
ille alium accenerit, separantur.

¹ ¶ Ioanni] Repetenda sunt, quia sunt notata in hoc idem capitulo supr. 27. q. 2.

C. II.

— Expositi de his qui ob causam frig.

R^equiritur & de his, qui co*stitut*ur in
Curia non posse invicem operam canis dantes com-
miseri. Ita verò si non potest ea ut pro uxore, habeat
eum quasi fororum. Quod si reiinclusum conjugale vo-
luerint rescindere, maneat utrique innupti. Nam si huius
non potuit concordare naturaliter, quomodo alteri con-
venies? Sigilum vir aliam vult uxorem accipere, mani-
facta patet ratio, si quia fugeret diabolò edidit fomi-
tem, exfolam cum habuit, & idcirco cam dimittit
mentaci fallitur molitur. Quod si mulier caufatur, & di-
citur. Volo esse mater, & filios procreare, & uterque corum
septima manus propinquorum tactis scrafantibus reli-
quis juretingulo dicatur, ut nunquam per commisionem
canis conjuncti una caro effici possit, videtur mulie-
rem secundas nuptias contrahere posse. Humanum g. di-

a Math.19.sup.25 ques.1. id est oblatio 14. item qd impedita.
b Rom.7. c 1.Cor.7. d supr.27.9.2. quod auctor. Sent.4.
dij.3.4. Burch.1.g.c.4. Ivo p.8.c.118. Pann.1.6. c.113. Aosf.1.10. c.26.
Capit.6.c.55. e Ivo p.8.c.80.Sent.vid.Petel.6.117.4. Anselm.
l.1.c.5. Burch.1.g.c.4. Ivo p.8.c.183.Pannorm.1.6.c.116.qk Greg.s.
f altratione. g Rom.6.

QVÆSTIO II.

Cvid autem ei, cum que primitur sententia
separatim subre, posse, si quis, prius, prout
mentum est enim sibi vix erit. Exinde
clara, ab eo separata, ad eam legi fit statua. Unde
potissimum nubat, qui sunt, tenuit in domo. In
tunc ecclesiastico iudice, nulla causa diffusa
ta ab ea discissis, an esset cogendus retine de am
statuum et in concilio Carthaginensi, an non
fuisse, cap. 5.

³ See *ibid. Bucol.* c. 42, line 3.

a Sent. 4 dist. 34. b Sent. 3200. c Sent. ibid. lvs p. 1. 134. P. 1.

d aluminina. *c* 1. Cor. S. *f* 4. 45. *c*

C. IX. q. Potius uxore vivente dicitur quae quam humanum sanguinem fundat.

Mter Augustinus de adulterio cap. 15.

S I (a quod verius dicitur) non licet homini Catho-
no adulterum conjugem occidere, sed tandem de-
tere, nec eam tam demens, qui dicatur, fas quod sit,
et, ut licet tibi, quod non licet. Cum eam utrum
decidit regem Christi illicito faciendo, & utrum ab
nendum est, non illicitum pro illicito faciendo.
Nam factus est, quod non licet, jam facit solle-
& non faciat homicidium, ut vivente uxore sui ab-
ducatur, sed non humanum sanguinem fundat. Quia
utrumque nefarium, non debet alterum pro altero
trahere, sed utrumque vitare.

4 pars. In primitiva autoritatibus quaque posse
uterio conjugis suis occidere: sed permitteat post sepi-
rum punitio eius illas dimittere. Si autem illas con-
jugentia sine finis conjugi perpetuo manere: nisipotest
juventus incontinentia ad mitemptum contrahenda in
ita impudentia.

C. X. q. Clerici si uxores eorum possent,
praeferre nec eam domi custodiunt, &
ad futuram eam organo
proponunt.

Unde in Toletoano concilio I. 27. legi.
P Lautit b, ut si quorunque deinceps
peccaverint, ne forte potestem peccandi pos-
sant, accipiant mariti eam hanc potestam, prout
cum cuffediendi ac ligandi in domo sua, se jeneri
ria, non mortifera eas cogant: ita, ut inveterata
cavent, siuxi autem eandem punitio, & si uxori
casus cogant: non tamquam usq; ad mecum effigie-

C. XI. q. Quare si fuit in punitio
nos in primitivis statu punitio
redire.

De his servis fiduciorum ad Massenam c. 10.
scopus, in prefatione ad librum de
summa boni.

Hoc d ipsum, quod canonum censura post
remata penitentem in primitivis statu
principi, &c. ut si in traditu ordinacione de
ex electione proprii arbitrii, fande' Patres, vel pen-
tentia divini iudicij sanxerunt. Nam legem illam
Maria et foror Aarone prophetis, domini gen-
esis 19. adversus Moylem incurrit: deinde ab
stigmata lepra perfusa est: cumque petet Moylem
munderetur, praecepit eam Deus extra cultu
diebus regredi, & post emundationem rufus eam
facerdotis, que dum imperio dediri, fideliter
gitationum & maculatus contagiis, extra
item diebus, hoc est, extra collegium finitam ex-
item annis projectitur, ut post emundationem vici
loci, vel pristina dignitatis recipiat minimum, & post

a Apud Burchardum & Iovem legitur, nec
poteris post mortem ejus excusari.

a Ezech. 33. b al. malignum. c al. supplici. d al.
supprium. e Osea 4. f Matth. 19.

2 Iov p. 8. ca. 24. Panorm. l. 7. c. 17. b. Imp. pat.
c. al. Massenam. d. Rabanus l. part. cap. 2. 1. 1.
Anthonius lib. 3. cap. 2. 1. Iov p. 8. cap. 20. & p. 15. 2. 1.
d distinc. 50. cap. 2. 1. al. c. 1. g. al. distinc. 50. cap. 2. 1.
h al. corruptionem.

TRACTATUS DE
Punitio.

QVÆSTIO III.

H Is breviter decupsi, in quibus extra regulam sunt i quantum evagari suorum, ad proprie tales omnes quæstionem per trahendam (qua queritur) sibi super Lucam ad cap. 22.

¶ Gratianus ad explicantem hanc teriam quæstionem attruit. Quam pro longam traditionem, qui non satis in septem distinctiones divisorum. In antiquis non plurius nulla est distinctionem separata: in aliisque margini tantum est, distinctione prima, secunda, t.c.

i ¶ Vtrum sola] Hac coniunctio sua cum scripturam quadruplicem in periculis hoc coniunctio.

C. I. Etrus a doluit & flevit, quia erravit ut domino invenio, quid dixerit, invenio, quid fecisset: hanc

mas eius lego, satisfactionem non lego.

C. II. Item I. Achrymz b lavent delictum, quod voce posse conficeri.

i ¶ Item I. Sequatur, Ioannes Chrysostomus in quem hac ipsa omnino verba non sunt inventa. Sed quod Libri fratris post ultima verba capti precepit sequitur: quod defendi non potest, absoluvi potest. Lumen delictum, &c. & Ambrosius ita Magis juxta.

C. III. Item Propheta.

Sacrificium c Deo spiritus contributus, et contum, & humiliatus Deus non despici.

C. IV. Item.

Dixi d, confitebor adversum me iniuriam meam, & tu remissis impietatem peccatum.

C. V. Quid Augustinus exponeat.

M Agna & pietas Dei, ut ad solam precepta peccata dimiserit. ¶ Nondum penitentia tamen Deus jam audit in corde, quia ipsum dico in quoddam pronunciat eis. Vobis enim propter reputare.

i Initium usq; ad ver Nondum, est Caffordi, qui gloria ordinaria, & magister. Quia vero sequuntur pars sicut ex B. Augustino.

C. VI. Cod. lib. 1. tit. de peccatis Imp. Leo & Ambro- us Nicofran Prefete preuen.

N Emo vel in foro magnitudinis rati, vel in geni-

ciali iudicio, vel apud quenquam iudicem adrogat ad rogatorum confutacionem, nisi facti obli-

giae religiosis fuerit imbutus myteria. Sin vero liquid quo modo, vel quadam machinatione

ut formatio non perdatur ad chaos, in eo legitur, la-
pla fornicationis, licet.

C. XVII. q Punatur, quis hec crimina commu-
nit, non tamen legitimam dimittat,

uxorem.

Item a.

S b quis cum matre i fornicatus fuerit spirituali, ana-
thematis, ut scitis, persecutus istibus. Similiter autem & illum perentere promulgamus, qui cum ea, quam de sacro fonte baptismatis suscepit, aut cum illa, quam ante Episcopum tenerit, cum sacro christmate fuerit uncta, fornicationis perpetraverit in celo: legitimam tamen, si habuit, non dimittat uxorem.

9 pars. Quos z enim Deus conjunxit, iudex sua au-
toritate separate non debet.

i ¶ Cum matre] Sic in Panormia, & apud Iacobem p. 9.
e.36. sed apud eundem p. 1. c. 12. legitur: si quis cum commate,
ficus etiam in concilio Viennensi.

2 ¶ Quos enim] Hac non sunt in Viennensi, neq; apud I-
acobem, sed fore eadem in Panormia.

C. XVIII. q Non kann separat, quis parva
condemnat.

Quaenamq; fidorum hoc aliter intelligat,
dicens.

¶ Quis Deus conjunxit, homo non separat.] Quarum
quomodo & subaudi visenter, sine lege, abique ra-
tione, quis Deus conjunxit, homo non separat. Non e-
nim homo separat, quis penas condemnat, quis reatus
accusat, quis maleficium coactat.

Vetus hoc pro hu dictum intelligit, quos iudices facili pro sui
felicibus legum severitate percussi, quos vel morte punient, vel
deportari sententia.

C. XIX. q De eodem.

Item ex Concilio Toletano VI. c. 8.

¶ A Ntiqui d & sanctissimi est patris sententia Pap-
ps A Leonis, ut is, qui in etatis adolescentia positus,
dum mortis formidat easum, perseverant ad penitentiam
remedium, si conjugatus forte & fuerit incontinentis, ne
postea adulterii lapsum incurat, redeat ad pristinum.

conjugium, euouique possit ad ipsi temporis maturitate
continenti statim: quod nos sicut de viris, ita de fe-
minis aequo modo censum. Non quidem hoc gene-
raliter, & canonice est præceptum, sed constat a nobis pro
humana fragilitate induitum. Et duxit ratione, ut
si, qui penitentia non est legitibus deditus, ante ab
hac vita deceperit, quā ex confessio ad continentiam unus i
eorum futuris regressus, superflui non licet denuo ad u-
xorius transire amplexus. Si autem illius vita extiterit
superficies, qui non accepte abolutionem f penitentis,
nubat, si te continere non posset, & alterius g confortio
frustratur uxorius. Quod de utroque seu quomodo a no-
bis manifestum est esse decreuerat: ita videlicet, ut in o-
mnibus sacerdotis expectatio ordinatio, ut iuxta quod æ-
tatem aptam perficerit, penitentia, absolutio, vel di-
inctionis tributum.

i ¶ Vtus eorum] In antiquis conciliorum editionibus est,
corum utile: in uno Vaticano edicte alter corundem: in co-
dice Luciferi regn ad continentiam eorum fuit: in posterioribus
autem Coloniensis eastonibus, alter ad continentiam

eat, unde futeri regressus. Ita, iuxta varietate retenta est

vulgata letitio Gratian, qui est in manuscriptis quoy ipsius exem-

plaribus.

2 ¶ Idem. b In eodem concilio, cap 34. Ivo part. 1. c. 128.

¶ part 9. cap. 26. Panorm. l.7. c. 64. c Matth. 19. d Sup.

ead, in adolescentia, e al. f fort. f al. benedictinum.